XXVII.

Gerung, bischof von Meissen, schenkt der domkirche daselbst zur grösseren verherrlichung verschiedener kirchenfeste vier mark auf den elbzoll zu Meissen. D. 23. october 1160.

15 In nomine sancte et indiuidue trinitatis, Gerungus diuina disponente providencia Misnensis episcopus. Cum nostra humilitas uicem ueri gerat et eterni pontificis, qui per omnia fratribus assimilatus non potuit non compati nostris necessitatibus, pietatis est meri-
20 tum ejus exemplo prout possilitas est gregi prodesse dominico. Proinde instinctu fraterne compassionis et obtentu superne retributionis ad honorem dei atque ut festiuitates sanctorum Johannis euangeliste ante portam latinam, Marie Magdalene, Dionisij et sociorum
25 ejus, Gregorii pape pleno officio solempni deuotione in Misinensi perpetuo celebrentur ecclesia donauimus in usus ac servitia fratrum canonicorum deo in eadem ecclesia famulantium pro redemptione anime nostre nec non animarum predecessorum et successorum
30 nostrorum, marcas quatuor in theloneo, quod soluitur de transmeatione fluminis Albie sub urbe jam dicta Misinensi. Ut ergo diligentius commendemus, donationem nostram fratribus prenotatis ratam fecimus, presentem paginulam sigilli nostri impressione inde

consignantes. Igitur quicunque presumpserit presenti contraire cyrografo a saluandis sequestratum se nouerit, auctoritate patris et filii et iudicio spiritus sancti atque sentencia anathematis nostri. Huius rei testes hii sunt: Tidericus prepositus, Herimannus decanus, 5
Herborto prepositus, Wilricus, Adelbertus, Ilsungus,
Anselmus custos, Johannes et alii canonici, nobiles
Herimannus burggrauius, Pribizlaus aduocatus majoris
domus, Henricus de Rothowe, ministeriales, Haluericus
et Heinricus fratres et alii plures. 10

Actum in Misina publico capitulo, anno dominicae incarnationis M.C.L.X., jndictione VIII., xv. kal. Nouembr.
anno ordinationis domini Gerungi Misinensis episcopi
VI. feliciter, amen.

*(Aus dem originale auf pergament im Meissner stiftsarchive 15
mit dem siegel des bischofs.)*

XXVIII.

Gerung, bischof von Meissen, genehmigt Anselms
schenkung des neulandes Bucwicz in burgwardo
Julburk. D. 1460. 20

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Gerungus
diuina fauente clemencia Misinensis episcopus. Quum
futurorum incerta novitas nonnunquam obliterare
solet preteritorum statutas justicias, necessario super
his cautio datur, ut quod auctoritate subnixum est, 25
nullius uiolentia temeritas transgrediatur. Quo circa
notum sit omnibus tam modernis quam posteris Christi
fidelibus, qualiter nostro ac fratum nostrorum uoluntario
consensu, Anselmus Misnensis ecclesiae canonicus
et custos, novale quoddam Bucowiz dictum, 30
multis a natura seculis in cultum in burcwardo Jul-

burk situm, ad obedientiam fratrum, que ibidem ipsius
 prouidentie commissa erat, attinens ad excolendum
 cultoribus contradidit, ea videlicet juris positione, ut
 x. annis sine censu libere possideant, post quos de
 5 quolibet manso iiros solidos annuatim persoluant, unum
 scilicet in festo sancti Michaelis, alterum in festo sancti
 Martini. Predicti autem noualis vii. mansi dimensi
 sunt, quorum unum uillicus beneficii gracia possidebit,
 reliqui vi. statuto tempore censuales erunt, ea uide-
 10 licet lege, ut, dum res ad emolumentum prouenerit,
 census pretaxatus in servitium fratrum expendatvr,
 et post obitum prenominati confratris Anselmi, anni-
 versarius dies ejus suo debito memorialis habeatur.
 Hoc quoque anneximus, quod ad corroborandam jus-
 15 titiam suam, cultores hujus novalis pro emptione
 cujuilibet mansi vi. denarios dederunt, ut quicquid
 in posterum de inulta terra excoluerint, hereditario
 iure possideant, et inconcussi de his, que ibi acqui-
 sierint, permaneant. Ne quis vero temerator horum
 20 existere presumat, hanc paginam testimonialem inde
 conscribi fecimus et sigilli nostri impressione muni-
 uimus. Actvm anno ab incarnatione domini MCLX.
 et regnante domino Friderico Romanorum imperatore,
 praesidente cathedre Misinensi domino Gervngō, pre-
 25 sentibus et uidentibus canonicis preposito T., Her-
 manno decano, Alberto, IIsungo, Anselmo custode,
 Herborto Wrzinenzi preposito, laicis vero Hermanno
 prefecto, Pribizlauo aduocato, ministerialibus Eluerico,
 Henrico, feliciter amen.

30 (Aus dem originale auf pergament im Meissner stiftsarchive.
 Am originale befindet sich das siegel des bischofs, und zwar ist
 dasselbe auf der rückseite aufgedrückt. Es zeigt den geistlichen
 sitzend, in der linken ein aufgeschlagenes buch, in der rechten über
 das kne gelehnt den krummstab haltend. Umschrift: GERVNGVS.
 35 DEJ. GRA. MJSJNENSJS EPC.)

XXIX.

Conrad, markgraf von Meissen, dotirt die vom burggrafen Hermann begründete burgkapelle zu Meissen mit mehreren einkünften, sowohl bei der stadt Meissen als der villa Celewiz belegen. 5

1150.

Anno incarnationis domini M.C.L. dedicata est capella in curia prefectus urbis Misne sita a uenerabili Alberto eiusdem ciuitatis episcopo in honore sancte et indiuidue trinitatis et sancte Marie perpetue uirginis et sancti Egidij confessoris. Ego autem Cvonradus dei gracia marchio Misnensis dotaui prefatam capellam ob dilectionem atque petitionem fidelissimi mei Herimannj prefectus fundatoris eiusdem capelle, et cum licencia regis illustrissimi Cvonradi donauui ad 15 luminaria duo curtilia sub urbe iuxta curiam prefecti sita iv. solidos soluentia, et si quis ultra fructus inde potuerit prouenire, cedat in usum presbiteri, ad usum uero sacerdotis uillam vnam nomine Celewiz*) in burcwardo ad Ganam sitam cum omni iure excepta 20 aduocatia cum areis, edificijs, agris cultis et incultis, exitibus et redditibus et unum curtile ante urbem iuxta riuulum qui dicitur Misne sitam cum orto adiacente. Et ut huius actionis memoria teneatur indeleta, hanc cartam conscribi feci ac proprii impressione 25 sigilli consignari.

(Aus dem originale auf pergament im Meissner stiftsarchive. Das wohlerhaltene siegel zeigt den von rechts nach links blickenden geharnischten markgrafen reitend, die lanze mit fähnchen in der hand. Umschrift: CVONRADVS DI GRA MARCHJO MJSNENSIS.) 30

*) Ueber dem Celewiz steht noch ein z = Celewiz.

XXX.

Wichmann, erzbischof von Magdeburg, überlässt
der Meissner kirche im tauschwege gegen den
ganzen zehnten in pago Pretin den zehnten in
5 pago Lubaniz. D. 34. januar 1163.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Wichmannus diuina fauente clementia sancte Magdeburgensis ecclesie archiepiscopus. Officii nostri debitum ex postulat, nos non solum ecclesiasticis et spiritualibus 10 negotiis intendere, verum etiam secularibus et corporalibus commodis et opportunitatibus omnium domino seruientium in omnibus et per omnia pro posse nostro diligenter prospicere. Ea propter nouerit Christi fidelium tam presentium uniuersitas quam futurorum 15 posteritas, qualiter nos, uoluntate et assensu ecclesie nostre, omnem decimationem in pago, qui Lubaniz dicitur, et infra terminos nostros situs ecclesie Misinensis esse dinoscitur, quam uel Selavi ex statuto uel aliud quodlibet genus hominum ex integro persoluunt, 20 ecclesie Misinensi permisimus et uolente et assensum prebente uenerabili fratre nostro domino Gerungo, Misinensi episcopo et ipsius ecclesia, omnem decimationem in pago nostro Pretin, in termino Misinensis ecclesie sito, siue Sciauorum seu quorumlibet hominum uel statutam uel integrum recepimus. Quia itaque uterque pagus uel Pretin scilicet Magdeburgensis ecclesie, uel Lubaniz Misinensis absque decima minus utilitatibus nostris commodis uidebatur, decimarum utrimque concambium fecimus, et in omnia retro 25 futura tempora, que facta sunt, firma manere statuimus, et ne in posterum ab aliquo temerentur, auctoritate dei patris omni potentis et filij et spiritus sancti, potestate apostolorum Petri et Pauli, banno quoque nostro interdicimus omnino et prohibemus. Hec in 30 capitulo Msgdeburgensis ecclesie assistentibus nobis uenerabilibus dominis et fratribus nostris coepiscopis ecclesie nostre suffraganeis et coram positis multis idoneis testibus acta sunt et confirmata. Testes sunt hii: Johannes Marsburgensis episcopus, Gerungus Mi-

sinensis, cuius uoluntate et assensu hec acta sunt,
 Vdo Nuemburgensis, Walo Hauelbergensis, Willimar
 Brandeburgensis, Arnoldus abbas dei monte, Otto
 majoris ecclesie prepositus, Baldramus sancte Marie
 prepositus, Heinricus sancti Sebastiani prepositus,
 Sifridus sancti Nicholai prepositus, Witholdus in Ha-
 noldesberg prepositus, Cuonradus Hallensis prepositus,
 Heggehardus in sereno monte prepositus, Ruotherus
 Polithensis prepositus, Guntherus in gratia dei pre-
 positus, Reinherus in Liezeche prepositus et omnes 10
 majoris domini canonici. Adelbertus marchio et filius
 ejus Otto; Badericus et alii quam plures.

Actum anno domini M^oC^oL^oXIII^o., jndicione IX., II.
 kal. febr. in capitulo Magdeburgensi, anno archiepis-
 copatus domini Wichmanni VII^o.

15

(Aus dem originale auf pergament im Meissner stiftsarchive,
 mit einem siegel, auf welchem der erzbischof, den krummstab in der
 linken, ein geöffnetes buch in der rechten haltend, auf einem sessel
 sitzt. Umschrift: WJCMANNVS DI GRA MAGETHEBVRGENSJS
 ECCLESJE ARCHJ EPS +.)

20

XXXI.

Martin, bischof von Meissen, setzt die rechte
 der bürger von Meissen und der colonisten vor
 Meissen fest. D. 1185.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis Martinus 25
 dei gratia Misnensis episcopus. Sepe numero fit ut
 de contractu, de conuentione siue de cuiuspiam rei
 compositione oriatur controuersia, que non oriretur
 uel orta facile sopiretur si acte rei testes uel littera-
 rum haberentur monumenta. Quapropter ut de uerbo 30
 in quo cum forensibus et colonis in Lvbaniz conue-
 nimus, controuersia non oriatur, futuris temporibus
 ius quo nos ipsis quo ipsi nobis teneantur promissionis

debito in presenti karta tam ad futurorum quam presencium noticiam conscribi fecimus. Forensibus itaque quam Hallenses, colonis quam illj de Burch habent quam eam elegerunt iusticiam concessimus, statuentes
 5 ut tam forenses quam coloni non amplius quam ter in anno coram aduocato jn iudicio stare cogantur, ubi uel de remissis uerbis uel de inordinato gestu corporis siue de alia aliqua minori indisciplina secundum debitam huic culpe iusticiam coerceantur. De
 10 maioribus autem excessibus sicut de latrocino, de furto, de sanguine effuso, de rapina et de alia his simili uiolencia sub regio banno respondere cogantur. Forensibus eciam a ciuitate sua usque ad fluuium Lynaw libertatem pascue concessimus, quam eciam
 15 libertatem et in mansis suis colonis sicut nos rogauerint deditus. Nulli eciam colonorum mansum suum uel agrum militi aut qui miles sit futurus dare uel uendere liceat. Quod si quis facere presumpserit, tam uendens quam emens manso priuetur et eum
 20 episcopus in suam proprietatem trahet. De quolibet autem colonorum manso, omnium que in eo elaborata fuerint recta decima tam in agris quam in altilibus preterea facto ceris scilicet in nocte natuitatis sancte Marie uirginis nobis et nostris successoribus duo da-
 25 buntur solidj, qua quoque die de qualibet curia in foro vi. nobis sunt soluendj denarij. Ne quis autem successorum nostrorum post hac quod absit temere temptet infirmare hoc quod communicato familiarum nostrarum consilio pro edificatione ecclesie nostre
 30 non paruo nostro jnpendio fecimus quippe qui per hoc beneficium Hermanni ministerialis nostri pene ducentis marcis redemimus, hanc paginam conscribi sub notatisque testibus nostro sigillo fecimus insignirj.
 Testes autem hij sunt Erbortus prepositus de
 35 Worzin, eiusdem ecclesie canonici: Burchardus, Thozmarus, Robertus, Mattheus prior de Cella sancte Marie, Siboldus de Burglin, laici: Tammo de Lyzowe, Berchtoldus de Crepuwiz, ministeriales nostri: Hermannus de Lvbaniz et frater suus Heinricus, Petrus dapifer,
 40 Cvonradus de Lyptiz, Bezelinus, Gvnterus, Tidericus de Hoberch et fratres sui Cvonradus et Heinricus,

Wernherus et frater suus Heinricus, Rudegerus, Onolfus et frater suus Engelbertus, Hugolt et frater suus Hartmodus, Otto advocatus de Bove et alij quam plures.

Acta autem hec sunt anno dominice incarnationis M^oC^oLXXX^oV^o., iudictione prima, presidente Romane sedi domino papa Lucio IV^{to}, anno pontificatus ipsius tertio, regnante domino Friderico gloriosissimo Romanorum imperatore semper augusto, anno imperij eius XXXI^o, anno episcopatus nostri XV^o., archiepiscopatus autem domini Wigmani anno XXXII^o., marchiam Misnensem Ottone fratre suo Detrico marchiam Lvzizensem regente. Quo eciam tempore dominus Fridericus imperator duos filios suos Mogontie militaribus balteis gloriose precinxit.

Ipsa quoque anno rege expeditionem in Poloniam, pacem inter Mogontinum et Lodewicum lantgrauium disponente apud Expeffort tradibus domus pro ueftitate confractis Fridericus comes Auenbergensis, Heinricus comes de Swarzburch, Tozmarus comes de Cygenhagene, Berngerus comes de Meldingen, Burchardus castellanus de Wartberch cum domo ruentes heu miserabili morte interierunt.

*(Aus dem originale auf pergament im Meissner stiftsarchive.
Das etwas zerbrochene siegel zeigt den bischof im ornate sitzend,
in der rechten den krummstab, in der linken ein buch haltend. 25
Umschrift: MARTJNVS DI GRA MJSNENSJS E....)*

XXXII.

Papst Cœlestin III. befiehlt, den bischof von Meissen, der tadellos vor ihm dastehe, mit der gebührenden achtung in seiner diözese zu behandeln. D. Lateran, 8. april (6. id. april) 1196.

Celestinus episcopus seruus seruorum dei, diligat filiis capitulo Misinensi salutem et apostolicam

Cod. dipl. Lus. sup. II.

6

benediccionem. Quia fratres et coepiscopos nostros preter commune debitum quadam speciali diligimus affeccione, et eos paterne caritatis brachiis arcus amplexamur, ex eorum contrariis casibus tanto gra-
 5 uiter permouemur, quanto nobis officio et dignitate magis uidentur conuictj et in nostre sunt partem sollicitudinis euocatj. Sane cum de venerabili fratre nostro . . . episcopo uestro olim sinistra quedam apostolatui nostro delata fuissent, que sue fame con-
 10 traria uidebantur et pontificatj dignitatj nullatenus consonabant, non potuimus merito non moueri, donec exinde cognosceremus plenius ueritatem. Comperto igitur ex vestra relacione aliorumque plurium prudenter et religiosorum uirorum, quod ea que ad-
 15 uersus dictum episcopum maliciose fuerant machinata ex inuidia pocius et maliuolencia quam ex aliqua Procenerent racione. Audito eciam ex tenore litterarum venerabilis fratri Halberstatensis episcopi et dilecti filij Magdeburgensis prepositj, quibus questio-
 20 que inter predictum episcopum et uos dicebatur agitarj a sede apostolica commis sa fuerat examinanda, quod uos aduersus eundem episcopum nullam proponeretis questionem, ipsum ad uos cum omni plenitudine gratie sedis apostolice remittimus et honoris,
 25 Ideoque discretionj uestro per apostolica scripta preciendo mandamus quatenus omni occasione et excusatione cessante ipsi episcopo tanquam pastori uestro debitam impendatis obedientiam et honorem. Datum Laterano vi. jd. april., pontificatus nostri anno quinto.

30 (Aus dem originale No. 109. auf pergament im Dresd. geh. staatsarchive, auf welchem in tergo die aufschrift von alter hand: Bulla Celestini pape III. excusatoriam episcopi Misnensis. Das siegel ist von blei, zeigt auf der vorderseite die worte: CELESTJNVS P.P. III., auf der rückseite die apostel Peter und S. Pa. S. Pe.)

35

XXXIII.

Papst Cœlestin III. befiehlt, den verleumder des bischofs von Meissen, Conrad, domherrn zu Wurzen, so lange als gebannten zu betrachten, bis er seine behauptungen als wahr erwiesen 5 habe. D. im Lateranpalaste, 8. april 1196.

Celestinus episcopus seruus seruorum dei, venerabilibus fratribus Magdeburgensi archiepiscopo et suffraganeis eius salutem et apostolicam benedictionem. Ex iniuncto nobis apostolatus officio noscitur imminere, 10 ut sicut ecclesiasticis uiris pariter et honestis apostolicam debemus impendere graciam et fauorem. Sic illi qui tergiuersacione ac dolositate laborant, condigna debent animaduersione punirj et ad suam et aliorum correctionem ecclesiastica sunt censura plectendi. Verum 15 quia sicut ex tenore litterarum iudicium delegatorum et aliorum prudentum uirorum accepimus, Conradus Misinensis diocesis qui se dicit Wurcinensem canonicum procuratorem se Misinensis capituli cum non esset asseruit, et contra venerabilem fratrem nostrum 20 Misinensem episcopum prauas adiuuentiones et plura inhonesta et enormia eidem obicere non expauii, et quia post officij beneficij que suspensionem et excommunicacionis sententiam in sue salutis periculum diuina non dubitanit officia celebrare, de tanta pre- 25 sumptione ac temeritate horribili est penaplectendus. Fraternitatj uestre per apostolica scripta mandamus, quatinus prefatum C. per dioceses uestras auctoritate apostolica tamdui faciatis tanquam excommunicatum ab omnibus arcius euitarj, donec cum litteris uestris 30 ueritatem continentibus ad sedem apostolicam ueniat absoluendus, sufficienter super hiis omnibus responsum, non obstantibus litteris, quas super absolutione sua tacita ueritate a sede apostolica noscitur impe- trasse. Datum Lateranensi vi. jd. aprilis, pontificatus 35 nostrj anno quinto.

(Aus dem originale No. 410. auf pergament im Dresd. geh. staatsarchive. Die bleierne bulle ist wie oben beschrieben.)

XXXIV.

Festsetzung des bischofs Dietrich und des markgrafen Dietrich von Meissen über das castrum Thorun. D. Dresden, 31. märz (2. kal. april) 1206.

5

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Tidericus del gracia Misnensis marchio, omnibus Christi fidelibus, ad quos presens pagina peruererit, certa tenere et incerta dimittere. Cum omnium habere memoriam et in hiis que gesta sunt in nullo deuiare diuinum sit pocius quam humarum, idcirco ne presentium posteritas dubitare ualeat in futurum quod inter ecclesiam Misnensem et Henricum burchgrauium de Donin arbitrati fuimus, hoc sigilli nostri munimine roborato duximus referendum. Notum sii itaque tam presentibus quam futuris, quod cum causa quae inter dominum Tidericum Misnensem episcopum et capitulum suum ex una parte, et Henricum dictum ex altera uertebatur super quodam castello quod Thorun uocabatur. Quod quidem castellum prefati, episcopus et canonici Misnenses, asserebant memoratum Henricum in bonis Misnensis ecclesie de nouo contra iusticiam posuisse, et per hoc bona ipsius ecclesie destruxisse, homines afflixisse et nouas et indebitas exacciones et onera rusticis ecclesie indixisse, diuiciis uentilata finem debitum non fuisset sortita: placuit partibus memoratis ipsam eam nobis committere arbitrio decidendam, hinc inde in manu nostra fide data promittentibus, quod quicquid de causa ipsa arbitramur firmum tenent et ratum et nulla umquam fraude uol astucia uiolarent. Nos igitur habentes et utriusque partis iusticiam integrum conseruare uolentes, de sciencia consensu et uoluntate ambarum parcium hos viros bone opinionis et fame de ipso confinio Berchtoldum et Tidericum de Potshapel, Henricum de Lutitz, Fridericum et Bertoldum Raraz fratres, Reinoldum de Grimme, et Hugonem fratrem eius, Wolfgangum Sholc, Arnoldum de Dolen, Burchardum de Kiz, Ottinem Rimam, Timonem, Henricum, Hildan, Tidericum

de Koméram, Jordanum, Herbordum de Oztrov, Hermannum de Worganewiz, Hildebrandum de Bonpitz et alios quam plures, Johannem de Plawen, Brunzlaum et Petrum fratres ad presenciam nostram uenire fecimus et iurare, quod amore, timore, odio, precio et 5 precibus pretermisis bona fide et absque omni fraude distinguerent bona ecclesie Misnensis et marchie Misnensis sita in ille confinio. Hoc autem ideo fieri precepimus, quia dictus buregrauius constanter asserebat, quod prefatum castellum in bonis marchie et non 10 ecclesie fundauerat, vnde ad nos et non ad ipsam eeclesiam dictum castellum pertinere dicebat, nominando nos auctorem et warandum suum ubicumque et quamcumque conueniebatur de castello sepius memorato. Quod quidem uiros iuratos cum nostris 15 nunciis nobilibus uiris Erkenberto buregrauio de Dewin et Erkenboldo de Grizlav ad locum Misinensem de quo questio uertebatur. Prenominati igitur uiri bona ecclesie et marchie coram ipsius nunciis limitantes, sub religione sacramenti hoc uer aciter affir- 20 mabatur, quod omnia a capite riuuli Zuchewidre usque ad finem descensus ipsius in flumen Bistrice et inde usque ad finem descensus ipsius Bistrice in Albiām contenta Misnensi ecclesie . . . tinerent. Reuersi igitur cum nunciis nostris distincionem quam fecerant 25 in nostra sunt presencia protestati. Nos autem habito consilio plurimorum ibidem fuimus arbitrati, quod dictum castellum cum aliis contentis intra limites memoratos Misnensis essent ecclesie. Castellum eciām destrui iussimus, et ne quisquam hominum illud de 30 cetero ausu temerario recdificare presumeret, dominus episcopus sub pena excommunicacionis, nos uero sub periclo rerum et personarum curauimus in hibere. Ut igitur hec rata et inconuulsa permaneant, presentem cartulam sigilli nostri inpressione munitam et 35 scribi fecimus cum testibus infra notatis, quorum hec sunt nomina: Tidericus episcopus Misnensis, Bruno prepositus Misnensis, Guncelinus decanus, Tidericus custos, Tidericus prepositus Wrzinensis, Lutherus, Bertramus, Luprandus, Wipertus, Albertus canonici 40 Misnenses, Burchardus prepositus de Lutmariz, Hen-

ricus canonicius Wrziniensis, Henricus de Werenboldisdorf, Henricus de Warin, Bernardus de Vesta, Bernhardus de Trepzin, Cunradus de Muglin, Poruz de Chulme, Vlricus antiquus de Donin, Henricus de Bezelnewiz, Hartlip de Burbewiz, Henricus et Albertus fratres de Sterenberc, Henricus Shotte, Henricus de Thorun, Heldolfus, Albertus Polonus, Cunradus pincerna, Cunradus de Brezeniz, Hildebrandus capellanus, Rabenoldus et Vlricus, scriptores marchionis, Otto filius buregrauius de Donin, Henricus de Frankenberc, Cunradus Spanseil, Hugo de Ysenberc, Cunradus Silstrano, Burkardus Nichist, Timo de Lome, Wernherus Rino, Fridericus de Lemin, Wernherus de Ercmarisdorf, Mecelin Knapatz, officiati curie, Bernhardus de Sessov, Cunradus de Yla, Wolframus et Petrus fratres de Schellenberc, Heidenricus et Vlricus capellanj, Vlricus canonicus Misnensis, Henricus marscalcus. Acta sunt hec Dresdene anno ab incarnationis dominii^mcc^vi^o., iudictione ix., ii. kal. april., anno domini Phylippi regis augusti regni viii^o., feliciter AMEN. (Sigillum.)

(Aus dem originale No. 448. auf pergament im K. S. hauptstaatsarchive zu Dresden mit dem reitersiegel des markgrafen, welches die umschrift zeigt: + TEODERJCVS DEJ GRA MARCHJO MJSNENSJS.)

25

XXXV.

Dietrich, markgraf von Meissen, verkündet die stiftung eines hospitales durch Conrad Spansel, seinem ministerialen, in villa Dirsnitz. D. Misna, 19. sept. 1206.

30 In nomine sancte et indiuidue trinitatis. T. dei gracia Misnensis marchio, notum esse uolumus tam presentibus quam futuris, quod ex permissione Philiippi Romanorum regis et auctoritate priuilegii eius licenter possumus in marchia de nostro uel aliorum feudo, quod nos de imperio contingere, ex communitate ecclesias dei, que sub nostra sunt dicione,

uel de nouo dotare uel iam dotatas meliorare. Igitur quidam ministerialis noster, Cuonradus Spansel, assensu nostro et Tamonis prefecti de Strele in villa sua Dirsniz que marchiam respicit, qua ille de dicto Tamone tenet in beneficio. Is uero de nobis xenodochium pauperum 5 quod hospitale dicitur initiauit et quibusdam canonicis regularibus procurandum contradidit. Sancti tituli ecclesia beati Petri principis apostolorum olim sub episcopo Martino de parrochia Lvbene per aliam uillam nomine Conradiz emancipata 7. mansis ac decima 10 cuiusdam dominicalis predicti ministerialis nostri dotata, simul et aliam habens ecclesiam non iure terminorum eius, sed nostra beniuolencia sibi subiectam, cum quatuor mansis attinentibus et quicquid aliud est, quod ad dotem pertinere cognoscitur. Insuper hoc 15 concessimus quicquid empto uel dono in posterum ei poterit peruenire. Notandum prepterea, quod sepe dictus ministerialis noster ipse cum heredibus suis aduocatus erit in promemorato xenodochio ad protegendum tamen nec non ad dilapidandum. Uerum ut 20 hec nostra caucio perpetuo inconuulsa permaneat, banno episcopali et auctoritate nostri sygilli eam fecimus communirj.. Huius rei testes hii sunt Lutherus et Bertramus canonici Misnenses, Theodericus scriptor de Misna, Heinricus prefectus de Donin, Tammo prefectus de Strele, Matheus de Misna, Tammo de Wirben, Albero de Gorzowe, Bernhardus de Trebecin, Gunterus de Zlowin, Heinricus marscalk, Conradus camerarius, Albertus dapifer et filius eius, Heinricus, Herbordus de Worcin, Albertus Polonus, Heinricus de Warde, 25 Hermannus de Pichowe, Wignandus de Nonewiz, Heinricus et Hageno de Dobelin, Wolfgang Scolke, Johannes de Plawen, Heidenricus de Creiuz, Sifridus de Strigenewiz, Theodericus Smalz, Godescalcus Casebiz. Acta sunt hec in Misna in kaminata marchionis de- 30 picta, anno dominice incarnationis m^occ^ov^o., indictione viii^a, xiii. kal. octobr.

(Aus dem originale No. 452. auf pergament im K. S. hauptstaatsarchive zu Dresden mit dem reitersiegel des markgrafen.)

XXXVI.

Theodericus, bischof von Meissen, genehmigt die schenkung von Augustinus schrift: de civitate dei, durch den cistercienser Ludgerus von Celle, 5 mit annahme der bedingung, den jenem heiligen geweihten tag besonders festlich zu begehen.

D. 13. december 1206.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Teodericus dei gracia Misnensis ecclesie episcopus et capitulum. Cum innumeris uitiorum maculis coti die sordescat uita humana in eo potissimum, ut speramus, diuine proximamus indulgentie, si eis saltem obsequij aliquid impendimus, qui ecclesiam dei pro ceteris et exemplis erexerunt et doctrinis correxerunt. Notum itaque facimus tam presentibus quam futuris filiis ecclesiae, quomodo ueniens ad nos familiaris noster amicus, Ludgerus, monachus de Cella sancte Marie, sancti Augustini de ciuitate dei, permissione abbatis sui ecclesie nostre deuotus contulit, petens a nobis humili precum instantia, quatenus natalem diem ejusdem beati Augustini episcopi atque doctoris eximic cum novem lectionibus et festiuo dici officio, annis singulis uellemus peragere. Proinde nos non sustinentes, ut tantum lumen ecclesie in humili memoria tamquam sub modio diutius esset opertum, unanimi et uoluntario voto gratis in hoc omnes consensimus, ut super candelabrum ponatur et in celebri memoria festum ejus et a nobis et a posteris nostris annuatim agatur, ut luceat omnibus, qui in ecclesia nostra sunt, sperantes in misericordia dei nostri, quod per ipsius beati patris merita, in fide catholica, pro qua idem uigilanti cura laborauit Misnensis ecclesia inconcussa perpetuo perseveret, optantes, ut quicunque diem ipsum debitam cum ueneratione peregerint, bonis omnibus nunc et semper perfui mereantur. Si quis uero de nostris, quod non speramus, huic nostre constitutioni refragari presumpserit, dei et omnium sanctorum suorum odium habeat, et a deo atque a beato Augustino tamdiu alienum se esse cognoscat, donec a

temeritate sua resipiscat. Quod uidelicet malum ab omnibus posteris nostris remotam esse cupientes, presentem paginam de modo facti hujus conscribi fecimus, emque sigillorum nostrorum impressione communimus et nomina nostra in testimonium subscribimus. Bruno prepositus major, Gunzelinus decanus, Teodericus custos, Teodericus prepositus de Wrzin, Lutherus, Bertramus, Vlricus, magister Wipertus, Luprandus, magister Albertus, Albertus de Lubene, Martinus scolasticus, Albericus, Sifridus. Acta sunt anno ab incarnatione domini MCCVI^o, iudicione IX., iudicione decembris.